ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  БАВЛЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

     От 25.04.2012                                                                                          № 28

О внесении изменений в муниципальную целевую

 Программу «Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда  с учетом

необходимости развития малоэтажного

жилищного строительства в

2011-2012 годах п. Бавлены»

       В  соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением главы Кольчугинского района от 28.11.2008 № 1539 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных целевых программ», Решением СНД Бавленского сельского поселения от 20.04.2012г. № 60/14, Уставом Муниципального образования Бавленское сельское поселение п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в муниципальную целевую  Программу « Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в 2011-2012 годах п. Бавлены» и изложить её в новой редакции (прилагается).

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       3. Постановление  вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

    Глава администрации                                                       А.Ю. Крючков

                                                    Утверждена

                                                                                           Постановлением администрации

Бавленского сельского поселения

                                                                                    от 23.03.2011г._ № 18_______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА С УЧЕТОМ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗВИТИЯ МАЛОЭТАЖНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

В 2011 - 2012 ГОДАХ п. БАВЛЕНЫ"

( В редакции от 25.04.2012 №28)

п. Бавлены

   I.  Паспорт муниципальной целевой программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в 2011 - 2012 годах»

	Наименование
Программы:
	Муниципальная целевая программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в 2011 - 2012 годах» (далее - программа).

	Основание для
разработки
Программы:
	- Жилищный кодекс Российской Федерации;

 - Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;

- Постановление главы Кольчугинского района от 28.11.2008 № 1539 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных целевых программ».

	Заказчик

Программы:
	Администрация Бавленского сельского поселения.

	Основной разработчик Программы:
	· Муниципальное учреждение «Управление районным хозяйством»;

	Цель

Программы:
	 Целями Программы являются:

│- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан

 - развитие малоэтажного строительства на территории  поселения.

	Основные задачи Программы:
	- Ликвидация аварийного жилищного фонда;

- Строительство многоквартирных домов малоэтажной застройки.

	Исполнители
Программы:
	· Администрации Бавленского сельского поселения.

-  Отдел архитектуры администрации Кольчугинского района (по согласованию);

	Сроки реализации
Программы:
	2011 - 2012 годы.

	Объемы и источники
финансирования Программы:
	Всего 9,893 млн. рублей, из них за счет средств Фонда реформирования ЖКХ 5,909  млн. руб., областного бюджета 1,134 млн. рублей, за счет средств местного бюджета 2,850  млн. рублей.

	Ожидаемые
конечные результаты:
	- Выполнение государственных обязательств по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

- Улучшение жилищных условий 22 гражданам, проживающим в аварийном жилищном фонде.

- Снос 1 многоквартирного дома, признанного аварийным в связи с физическим износом.

- Вновь построенный  1  многоквартирный дом малоэтажной застройки.

	Контроль за
исполнением
программы:
	· Глава Бавленского сельского поселения, муниципальное учреждение «Управление районным хозяйством»;

 Кольчугинского района.

                                    II. Основные понятия и термины-

- аварийный жилищный фонд - многоквартирные дома, которые признаны до 1 января 2010 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

- переселение граждан из аварийного жилищного фонда - предоставление жилых помещений собственникам жилых помещений путем заключения договоров мены взамен изымаемых жилых помещений и предоставление нанимателям жилых помещений других;
- многоквартирные дома малоэтажной застройки:

1) жилые дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки);

2) многоквартирные дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из одной или нескольких блок-секций, количество которых не превышает четыре, в каждой из которых находятся несколько квартир и помещения общего пользования и каждая из которых имеет отдельный подъезд с выходом на территорию общего пользования.

III. Содержание проблемы и обоснование

необходимости решения ее программными методами

Жилищный фонд Бавленского сельского поселения составляет около 200 домов, общей площадью жилых помещений свыше 77,4 тыс. кв. метров.

1 многоквартирный дом, общая площадь которого составляет около 349,2 кв. метров,  признан аварийным (приложение 1).

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из самых острых социальных проблем. Основную часть аварийного помещений занимают граждане по договору социального найма, а жилые помещения являются муниципальной собственностью.

Переселение граждан только за счет средств муниципалитета, особенно в  таких непривлекательных для инвесторов населенных пунктах как Бавлены, затянется на долгие годы. Поэтому решить данную проблему необходимо программным методом.

IV. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является:

-  Улучшение  жилищных условий граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде.

 -     Ликвидация  аварийного жилищного фонда.
          Задачи Программы:
- Обеспечение 22 граждан, проживающих в  аварийном многоквартирном доме, благоустроенными жилыми    помещениями, находящимися во вновь построенном  многоквартирном доме малоэтажной застройки.
V. Система программных мероприятий

Анализ сложившейся ситуации в Бавленском  сельском поселении позволил определить приоритеты в обеспечении жильем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде.

Основными направлениями реализации Программы являются:

         -  Строительство многоквартирных домов малоэтажной застройки

Система программных мероприятий представлена в приложении 2.

V. Механизм реализации и управления Программой

Субсидии направлены исключительно на приобретение у застройщиков жилых помещений в многоквартирных домах малоэтажной застройки (в том числе в многоквартирных домах малоэтажной застройки, строительство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц).

Финансирование мероприятий Программы из областного бюджета осуществляется в виде субсидий местным бюджетам департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации области на основании сводной бюджетной росписи.

В случае предоставления гражданину, переселяемому из аварийного жилищного фонда, жилого помещения, общая площадь которого превышает общую площадь ранее занимаемого им помещения, но не больше определяемой в соответствии с жилищным законодательством нормы предоставления площади жилого помещения на одного человека, финансирование расходов на оплату стоимости такого превышения осуществляется за счет средств местного бюджета.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Порядок предоставления субсидий органам местного самоуправления на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, утверждается постановлением Губернатора области.

          Ответственными за реализацию Программы являются, администрация   Бавленского сельского поселения,
VI. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовая поддержка областного и местных бюджетов будет осуществляться за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

Расчет объема финансовых средств, необходимых на переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, произведен из расчета цены одного квадратного метра 28100 ублей  и общей площади жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными.

Расчет объема дополнительных средств, необходимых на оплату разницы предоставляемого переселяемым гражданам жилого помещения и изымаемого жилого помещения произведен из расчета средней стоимости строительства многоквартирных домов для Владимирской области и площади жилых помещений, составляющей разницу между площадью предоставляемого  и изымаемого жилого помещения у переселяемых граждан.

Необходимые объемы и доля финансовых средств для реализации Программы приведены в приложении 3 к данной Программе.

Приложение 3.

Объемы

и доля финансирования мероприятий по переселению граждан из

аварийных многоквартирных домов в 2011 году

	Наименование
органов местного
самоуправления
	Источники финансирования
	Объем
финансирования
рублей
	Доля
финансирования
%

	Всего на долевое
финансирование:
	8177100,00
	100

	в том числе:
Фонд содействия
реформированию
жилищно-коммунального
хозяйства
	5908772,46
	72

	Областной бюджет
	1134163,77
	14

	Местный бюджеты
	1134163,77
	14

	Всего, дополнительные
средства местных
бюджетов:
	1635420,00

VII. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых результатов

от реализации Программы

Основным критерием эффективности реализации Программы является переселение 22 граждан из аварийного жилищного фонда, улучшение их жилищных условий в новом построенном многоквартирном доме малоэтажной застройки. В результате реализации Программы граждане, проживающие в аварийном многоквартирном доме,  должны быть переселены во вновь построенный благоустроенный применительно к условиям соответствующего населенного пункта жилые помещения в многоквартирном доме малоэтажной застройки.
                                                                                                        Приложение 2.

Система программных мероприятий

млн. руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Сумма и источники финансирования (млн. рублей)
	в том числе за счет средств

	областного бюд-жета
	местного

бюд-жета

	1
	2
	7
	3
	4
	5
	6

	1.
	Объявление аукциона на аренду земельного участка
	Отдел земельных отношений
	2011
	-
	-
	-

	2.
	Формирование списков граждан, – участников Программы
	МУ «Управление районного хозяйства»
	2011
	-
	-
	-

	3.
	Организация и проведение информационной и разъяснительной работы о целях и задачах Программы
	МУ «Управление районного хозяйства»
	2011
	-
	-
	-

	4.
	 Выделение средств местного бюджета на финансирование Программы
	Бавленское поселение
	2011
	1,1341
	-
	1,1341

	5.
	Выделение средств областного бюджета на финансирование Программы.
	Департамент

ЖКХ
	2011
	1,1341
	1,1341
	-

	6.
	Выделение    средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

	Департамент

ЖКХ
	2011
	5,9087
	5,9087

	7.
	Выделение дополнительных
средств бюджета
	Бавленское поселение
	2011
	1,6354

	1,6354

	8.
	Приобретение жилых помещений во вновь построенном доме у застройщика.
	Администрация Бавленского поселения
	2011

	9.
	Снос 1 многоквартирного дома, признанного аварийным в связи с физическим износом.

	Администрация Бавленского поселения
	2012
	0,080

	0,080

	10.
	Анализ реализации

Программы
	Администрация Бавленского поселении, МУ «Управление районного хозяйства»

	2011
	-
	-
	-

	ИТОГО

	9,8923
	7,0428
	2,8495

                                                                                                                                                                                                                  Приложение 1

	Перечень аварийных многоквартирных домов

	№ п/п
	Адрес МКд
	Документ подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируемая дата окончания переселения
	Планируемая дата сноса МКД
	Число жителей, зарегистрированных в аварийном МКД на дату утверждения областной программы планируемых к переселению
	Число жителей планируемых к переселению
	Общая площадьжилых помещений МКД
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Количество расселяемых жилых помещений
	Стоимость переселения граждан
	Стоимость 1 кв.м. (нормативная)
	Дополнительные источники финансирования

	Всего:
	в том числе:

	Номер
	Дата

	за счёт средств Фонда
	за счёт средств областного бюджета
	за счёт средств местного бюджета

	чел.
	чел.
	кв.м.
	кв.м.
	шт.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб./кв.м.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	Кольчугинский р-н, пос. Бавлены, пер. Лесной, д.6
	259р
	31.12.2008
	2011
	2012
	22
	22
	349,2
	291,0
	11
	8177100,00
	5908772,46
	1134163,77
	1134163,77
	28100
	1635420,00